版权声明：闽北日报采编人员所创作作品之版权，未经本报书面授权，不得转载、摘编或以其他方式使用和传播。 省新闻道德委举报电话：0591-87275327

MINBEI DAILY
2025.10.16 星期四

02 责任校对：杨 婕

电话：8820707编辑部

责任编辑：廖晨星

YAOWEN

要要 闻闻【 】

根据《中华人民共和国刑事诉讼法》、《公安机关办理刑事案件程序
规定》等规定，我局依法对浦公（刑侦）扣字[2022] 00075、00078、00079、
00081、00083、00084、00092、00093、05116、05161、05162 扣押决定书扣
押的530450元涉诈款项予以返还诈骗案件的受害人。因该款项系以犯
罪嫌疑人吴某为首的诈骗团伙，从购物网站冒用他人信用卡购买化妆
品、手表、鞋子、衣服等商品后予以销售变现退出的违法所得，我局经多
方查证后，目前仍未查找到相关受害人及报案记录。

现面向社会发布认领公告，若有相关受害人的信用卡于2019年9月
至2022年5月，于maccosmetics、kohls、target等购物网站被人冒名购买化
妆品、手表、鞋子、衣服等商品，请提供相关佐证材料及报案材料与我局
联系，我局查实后将依法返还，公告期满无人认领的，将依法上缴国库。

此公告自发布之日起经过六个月，即视为公告期满。
联系地址：福建省浦城县公安局刑侦大队
联系方式：0599-2875161 联系人：俞警官、许警官
特此公告。

浦城县公安局
2025年10月16日

浦城县公安局
关于认领无主财物的公告

受委托，我司定于2025年10月24日10时在浦城县公共资源交易中
心举行拍卖会。公开拍卖以下标的：浦城县莲塘镇九秋村十里排、大碓山
场（白鸽山、磨山）山场松树拍卖。合计约457亩。参考价：32万元，拍卖
保证金30万元。

有意参拍者须于2025年10月23日12时前交付拍卖保证金（以银行
到账时间为准），并携带汇款收据和相关证件至我司办理竞买登记手续，
逾期不予办理。

展示时间：即日起至2025年10月23日
展示地点：标的物所在地
报名地点：浦城县正大路319号
联系电话：18905995620 联系人：小赖

福建省晨至信拍卖行有限公司
2025年10月16日

晨至信第2025178期拍卖公告

闽北日报闽北日报（（宣宣））

深学廖俊波“三争”作表率

13日，建阳区童游溪口村的福建鑫志鸿生物科技
有限公司车间内，发酵机轰鸣运转，工人们各司其职、
井然有序，生物抗生素项目正紧锣密鼓地推进，呈现
出一派火热的生产景象。

“多亏了南平市国资委、南平绿发集团给予支持，
争取各项优惠政策，让我们能够度过最艰难的阶段，
预计今年我们的产值能超过3亿元！”福建鑫志鸿生
物科技有限公司董事长阮以镇感慨道。

这一切的转机，始于2022年，隶属南平绿发集团
旗下的福建和泉生物科技有限公司因市场波动已停
产近4年，16栋厂房、5.2万平方米用地、431台（套）设
备静静闲置，成为亟待激活的“产业潜力股”。

南平市国资委和绿发集团组成工作专班，开始
“走南闯北”，足迹遍及辽宁、北京、山东、河南、广东等
10余个省市，走访生物制药上下游企业超百家，举办
商务谈判会30余场。

经历半年的招商洽谈，福建鑫志鸿生物科技有限

公司成为最佳合作伙伴。
“种好梧桐树，才能引得凤凰来。和泉公司停产

多年，重启第一步就是技改升级。”绿发集团相关负责
人介绍，为了让鑫志鸿公司顺利入驻，让停产多年的
和泉公司具备生产条件，集团先后投入2000多万元，
耗时一年多完成设备更新与车间改造，直至2023年，
和泉公司才正式具备恢复生产的硬件基础。

技改只是起点，后续经营更需“全链条护航”。和
泉公司已经停产多年，产业工人、技术、销售渠道不复
存在。绿发集团秉持“一企业一政策，一资产一方案”
思路，由主要领导亲自挂帅，针对引入鑫志鸿公司的
实际需求，量身定制全链条服务方案：从协助办理各
类经营证照、保障水电气等基础设施配套，到实时协
调生产中遇到的大小难题；更积极联动建阳区政府，
为企业争取多重优惠政策，彻底打消企业入驻的后顾
之忧。

2023年11月，鑫志鸿公司入驻，依托现成的生物

发酵生产条件快速投产。短短时间内，鑫志鸿公司实
现跨越式发展，其产值从投产初期的6000万元飙升
至近3亿元，新增就业岗位200个，实现了显著的经济
效益与社会效益双丰收。

作为合作的重要一方，绿发集团负责产品销售环
节，为企业拓宽了市场渠道，2024年自身也从中获得
了超500万元的收益，真正实现了“国企+民企”的合
作共赢。鑫志鸿公司也信心满满，阮以镇表示，将继
续追加发酵罐及配套设施等投资，释放更多产能、研
发更多新品。

“明年，我们计划新建一条6500kW的供电线路，
为企业后续扩产提供保障。”绿发集团相关负责人表
示，鉴于前期合作成效显著，集团将持续提供服务支
持，推动合作向更深层次、更高水平发展。“未来，集
团将持续加大服务力度、落实政策支持，当好企业的

‘服务员’，为南平生物科技产业发展注入更多动
能。”

盘活闲置资产、争取优惠政策、“全链条护航”，南平市绿发集团当好企业“服务员”——

筑巢引凤来 企业焕生机
□本报记者郑可

本报讯（记者 林李冰 通讯员 龚纯兰 林杰）近日，在
武夷山市三洲片区，沥青摊铺机缓缓驶过，一条灰黑色的
崭新路面在阳光下泛着油亮光泽，标志着该片区的排水
防涝改造工程基本完成。

“雨污分流改造不仅是基础设施的升级，更是为居民
筑牢健康生活屏障的关键一步。”武夷山市城管执法局市
政工程服务中心主任张新在现场介绍，五个片区的排水
管网多建于多年前，排水管网老化、管径偏小，叠加地形
因素，难以满足目前排水需求。为切实改善城中村基础
设施薄弱、人居环境不佳等问题，今年4月城管执法局市
政工程服务中心围绕民生需求，在三洲、东宝、五里庵、武
夷新村及城南新村五大片区，同步推进城中村排水防涝
专项改造，以三大核心工程推动居民生活“提档升级”。

施工现场，技术人员展示了新安装的雨水收集口。
这些设施可高效收集路面雨水，显著缓解暴雨期间的排
水压力。据统计，项目累计铺设雨水管约1.22万米、污水
管7609米，惠及2211户居民。目前，已完成约2150户的
改造，预计本月底全部竣工。

在改造地下管网的同时，施工方还对地面道路进行
了修缮。五个片区共有90条巷道得到整修，其中20条主
要巷道铺上了沥青路面，方便了居民日常通行。

地下管网“手术”完工在即
武夷山雨污分流改造惠及两千余户

秋阳透过落地窗，洒在桌椅
上。窗外，是无边无际的稻田，风一
吹，绿浪翻滚。“等到秋收，这里变成
一片金黄，配上咖啡、书香，绝对治
愈人心。”10日，李书鹏一边调整椅
子的位置，一边信心满满地说。

这家新开业、集书店与咖啡于
一体的文化空间，坐落于松溪县郑
墩镇新兴的商业街上，是返乡青年
李书鹏在家乡创立的第二家店。“说
实话，真没想到回乡创业这么顺
利。”他语气中带着些许惊喜，“去年
年底刚在县城开出第一家咖酒馆，
现在还不到一年，第二家店也顺利
落地。”

作为一名“85后”，李书鹏的履
历和许多年轻人一样：大学攻读影
视专业，毕业后进军影视传媒行
业，拍过电视剧，也干过广告业，跟
着剧组跑遍了全国多个城市。“那
时候每天就像打仗，24 小时待命，
连续一周每天只睡两三小时是家
常便饭。”高强度的工作节奏，让李
书鹏身心俱疲，也开始重新思考人
生的方向。

转机，来自家乡的召唤。去年，
在松溪朋友的邀请下，他回到阔别
多年的家乡。“朋友告诉我，家乡变
化很大，消费市场也逐渐成熟，又有
创业政策支持，特别适合开一家有
特色的咖酒馆。”一直对咖啡和调酒
有着浓厚兴趣的李书鹏心动了。

说干就干。他一边向行业前辈
虚心请教，一边自学咖啡萃取与调
酒技艺,和两位志同道合的本地朋
友一起，打造出了第一家充满温度
的小店。他们充分挖掘本地特色，
创新推出融入松溪九龙大白茶的鸡
尾酒系列，以及采用松溪百年蔗糖
调制的特色咖啡，让地域风味与现
代饮品实现了巧妙融合。

小店的独特气质很快就吸引了不少当地年轻人聚集，
尤其是“00后”“10后”的顾客，把这里当作他们分享心事的

“情绪驿站”。店里不定期举办主题沙龙、小型音乐会等文
娱活动，还经常组织志趣相投的顾客一同出游，在小城中构
建起一个温暖、轻盈的社交聚落。“听着大家聊生活、谈梦
想，一个个鲜活的故事在眼前展开。”李书鹏说，他就像个

“大哥哥”，在这里结识了很多新朋友。
“回家乡，不是退路而是出路。返乡不仅带来了事业的

转机，更让我找回了生活的节奏。创业固然辛苦，但精神上
是前所未有的放松。”他笑着说，“现在的生活节奏我很喜
欢，下午常会先独自在店里发会儿呆、看看书，等合伙人来
了，就去健健身、游游泳，晚上再回到这儿打理生意。”他语
气从容，“把生活过好，才能把事情做好。”

今年，李书鹏受邀参加松溪县举办的“夜话经济”活
动。活动中，团县委向他伸出了橄榄枝——请他入驻郑墩
镇正在打造的产城融合项目，在新建的综合商业街中开设
书咖店。政府提供系列支持：免店面装修、租金减免、仅需
营业分成，他几乎可以“拎包入驻”。李书鹏毫不犹豫地接
下了这份机遇。如今，新店在多部门的全程护航下顺利开
业。

不久前，李书鹏被县里授予“返乡创业青年联盟主理
人”称号。回顾这一段创业历程，李书鹏感慨颇深：“回乡发
展，从来不是‘退而求其次’，而是主动选择‘求其适’，找到
适合自己的节奏与天地。想清楚自己真正想要什么，远比
盲目追赶更重要。如今，家乡政策这么好、支持这么实，正
是我们回来创业、扎根成长的最好时机。”

返
乡
创
业
青
年
李
书
鹏
：

﹃
回
家
乡
，不
是
退
路
而
是
出
路
﹄

□
本
报
记
者
徐
陆
锋
程
若
兰
通
讯
员
夏
贵
萍
吴
勋

异地办理医保手续这件事，要跑多少趟？
建瓯市政务服务中心的答案是“一趟都不用跑”。

“原以为要专程从绍兴回建瓯办手续，没想到只是
在电脑填个表、发一个邮件就行了。前后不到半小时
就办完了医保停保，真是太方便了！”近日，在浙江绍兴
市柯桥区务工的建瓯籍居民范志琪感慨。

原来，范志琪上个月在绍兴找了份工作，入职新公
司后，公司人力资源部通知她：需先停掉户籍地的城乡
居民医保，才能在当地正常缴纳职工医保。

按照以往的规定，办理医保停保手续必须由本人
到政务服务中心的医保窗口现场核验办理。

“当时，我就想要不要请假回建瓯一趟？”范志琪犯

了难，“来回的高铁票要几百块，最担心赶不上公司参
保时间，一旦医保断缴，看病报销、社保衔接都会受影
响。”

范志琪抱着试试看的心态，拨通了建瓯市政务服
务中心医保窗口的咨询电话。

“打完电话后，我的担忧全都没了。”范志琪笑着
说，电话里工作人员在耐心听完她的难处后，主动介绍
中心推出的一项新服务。“通过网络版‘红色邮箱’，不
需要本人回到户籍地，只需要将停保申请等材料扫描
后在线提交，工作人员核验无误后即可远程办理。”

按照工作人员的指导，范志琪把自己的相关材料
发到中心指定的邮箱，当天下午她就收到了停保成功
的邮件提醒，还接到工作人员的确认电话。

“以前总觉得异地办事‘隔着山、绕着路’，这次才
发现，高效的政务服务可以把我们的‘麻烦事’变成‘省
心活’。”范志琪说。

范志琪的这次办事经历，不仅让她感受到了政府
服务改革的便利，也让更多像她一样的异地务工人员
有了获得感。

截至目前，建瓯市政务服务中心医保窗口部门
已通过“红色邮箱”，为 207 名异地务工的免缴对象办
结停保业务，申请人遍布浙江、广东、江苏等多个省
份。

“近年来，随着外出务工人员增多，‘异地办医保
难’的诉求逐渐凸显。”建瓯市政务服务中心医保窗口
负责人林志峰说，为此，中心医保窗口于2024年11月
推出网络版“红色邮箱”服务。“一方面，我们将过去‘现
场填表、当面核验’的流程简化为‘线上传表、远程核
验’，省去群众往返成本。另一方面，我们还开通‘一对
一’咨询通道，实时解答群众材料准备、操作流程等疑
问，并建立‘接件即办’机制，明确后台工作人员收到邮
件后1小时内完成材料核验，业务办结后通过‘电话+
邮件’双通知告知结果，确保群众‘办得快、看得懂、放
得心’。”

建瓯市行政服务中心管委会主任张波表示，今后
将继续以“深学廖俊波‘三争’作表率”实践活动为抓
手，以“高效办成一件事”推动“足不出户办政务”成为
常态，以有速度、有温度的政务服务，让每一位异地打
拼的建瓯人感受到家乡关怀，真正实现“群众不用跑，
服务送上门”。

建瓯市政务服务中心医保窗口高效政务服务——

网络版“红色邮箱”“一件通达”
□本报记者卢国华通讯员陈玲玲

在李书鹏的小店里，一句“向晚意不适，至窗屿咖
啡”的水晶标语被挂在醒目位置，这是他选择回家乡创
业的初衷——打造一个既治愈自己、也温暖他人的情
绪驿站。

如今，越来越多青年人选择回乡创业。他们追寻
的，不再是物质层面的积累，更是一场精神价值的探
索——将个人理想融入家乡的发展建设，以持续的热
忱投入日常事业，坦然面对创业过程中的挑战与沉
淀。对他们而言，返乡不是退路，而是新路的开始。

创业之路，从来不曾一帆风顺。即便小店稳步成
长，李书鹏也坦言偶尔会感到焦虑：“小城市的客流毕
竟不如大城市稳定，过去在外一天的工作收入，甚至可
能超过现在小店大半个月的经营利润。”话语背后，他
没有丝毫后悔。“但我更喜欢现在的生活。回乡发展，
关键在于找准自己的定位、保持平和的心态。”

返乡创业不仅是个体选择，更是新一代青年与家
乡发展的双向奔赴。今年以来，松溪县积极推动青年

“回家乡来、助乡村兴”，出台了创业“一张床”等13条
硬举措，同步推出青年入乡指南、实施青年人才“风筝
计划”等，为返乡青年提供坚实后盾和政策支持。期待
在这片热土上，能涌现出越来越多年轻人，书写既属于
自己、也与家乡共同成长的故事。

近日，位于政和经济开发区的福建美科机械有限公司生产车间内，工人正在对大型阀门进行精加
工。该企业系上海美科阀门有限公司旗下子公司，是一家集科研、生产、加工、销售和服务于一体的科技
型高端铸造企业，主要产品为泵、阀壳体、机器设备部件的砂铸及精密铸件等。今年预计产值可达1.5
亿元。 （罗光耀 曾大龙 摄）

记 者 手 记

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织均可申请参加，
申请人应当单独申请。

三、本次国有土地使用权拍卖出让采用增价拍卖方式，按照价高者得
原则确定竞得人。

四、本次拍卖出让的详细资料和具体要求，见拍卖出让文件。申请人
可于2025年10月16日至2025年11月05日到城南中路12号顺昌县自然
资源局或顺昌县中山中路2号二楼福建顺昌恒佳拍卖有限公司获取拍卖
出让文件。

五、申请人可于2025年10月16日至2025年11月05日到顺昌县自
然资源局土地收购储备中心向我局提交书面申请及到顺昌县中山中路2
号二楼福建顺昌恒佳拍卖有限公司办理登记报名手续。交纳竞买保证金
的截止时间为2025年11月05日17时30分。经审核，申请人按规定交纳
竞买保证金，具备申请条件的，我局将在 2025年 11月 06日 09时 00分前
确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权拍卖活动定于2025年11月06日15时00
分在福建南平顺昌县双溪镇城南西路87号五里亭商贸城1栋政务服务中
心7层进行。

七、联系方式与银行账户
联系地址：顺昌县双溪街道城南中路12号自然资源局
联 系 人：倪少华 联系电话：18950611993

福建顺昌恒佳拍卖有限公司
联系地址：顺昌县中山中路2号二层
联 系 人：小 王 联系电话：13774636393
开户单位：顺昌县会计集中核算中心
开户银行：中国银行南平顺昌支行银行
银行账号：413077252856
开户银行：建行顺昌支行银行
银行账号：35001677107050002618
开户银行：工行顺昌支行银行
银行账号：1406041809022050908
开户银行：兴业银行顺昌支行银行
银行账号：1970101001000015012
开户银行：顺昌县农村信用合作联社银行
银行账号：9050510010010990120308
开户银行：农业银行顺昌支行
银行账号：13940101040007170
开户银行：邮储银行顺昌支行
银行账号：100153108770013933

顺昌县自然资源局
2025年10月15日

宗地编号：
出让年限：
绿化率(%)：

明细用途
用途名称

其他商业服务业用地
投资强度：

现状土地条件：红线范围外三通，红线范围内现状标高土地。
起始价：
备注：

SP-2025-2
40年

大于或等于15

万元/公顷

2000万元
50万元或50万元的整数倍

宗地面积：
容积率：

建筑限高(米)：

保证金：

加价幅度：

9730平方米
大于或等于3并且小于或等于3.8

小于等于50
面积（平方米）

9730
600万元

50万元

宗地坐落：
建筑密度(%)：
土地用途：

土地估价备案号：
土地现状：

余坊新城片区
小于或等于45

其他商业服务业用地

级别
十三等级

3502825BA0012
净地

经顺昌县人民政府批准，顺昌县自然资源局决定以拍卖方式出让1(幅)地块的国有土地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求：

顺昌县自然资源局国有土地使用权拍卖出让公告
顺自然告字[2025]24号